Amplius dubitatur de quersiōe talū pp̄o^m, ois hō ab hoie dīt, tu es ita fortis sic aligs hō. Ad vīdēdū regitūr oēs. Ad p̄a^m dico q̄ nō cōnvertit ī illā dīns ab hoie est hō. q: tūc quersia ēt v̄a & vertēs ip̄licās h̄dīctōez, S̄z querti ī illā ab hoie dīns ēt hō: vel ī illā: aliquid aliquid dīt hō ē hō: s̄z b tu dīs ab hoie quertitur ī illā dīns ab hoie es tn. Lōsillī dico ī alijs: vt sor. est aliud ab asino sor. ab aiali est aliquid. lōma querti ī illā: aliquid ab asino ē sor, & 2^a ī illā ab aiali aliquid ē sor. vel ī illā ens ab aiali aliquid ē sor. Lōsillī dico ī alijs: vt hō ē nō idē asino; hō aliali ē nō idē. p̄a. n. nō sic querti nō idē asino est hō: q̄ mutat q̄litas s̄z quertitur ī illā ens nō idē asino ē hō. & 2^a querti ī illā ens ab aiali nō idē est hō. & sic de alijs h̄s equivalētū. Ad sc̄dam p̄positionē tu es ita fortis sic ut alijs hō. dīco q̄ nō querti ī illā. aligs hō. est ita fortis sic tu: sic nec illa aliquod animal est ita forte sic aliquis homo: conuertit

in illam aliquis hō est ita forte sicut aliqđ aīal: qđ tunc conuersa esset vā: & convertens falsa: sed p̄uertit in illam ens ita forte sicut aliqđ hō es tu v̄l in illā ita forte sicut aliqđ hō es tu. & ista cōsūl̄t̄ cōnvertit aliqđ aīal est ita forte sic aliqđ hō in illaz ita forte sicut aliqđ homo est aliqđ aīal: v̄l in illā ens ita forte sicut aliqđ hō est aīal: idē dico in cōparatino v̄l sup̄latino gradu. hec. n. sor. est sortio: hoīe: cōnvertit in illam sortio: hoīe est sor. etiam hec. isti sunt sapiētissimi homini: cōnvertit in illaz sapientissimi hoīi sunt isti. & ita generalr de oībus alijs tam in nōfīero plāli affirmatiue & negative. **C**Ad 3^{am} ppōnez. s. ad videndū requiriū oculis dico qđ nō cōnvertit sic. oculus regriū ad videndū: qđ tūc conuersa esset vā & p̄uertit falsa: nec ēt sic cōnvertit: aliqđ qđ regriū ad videndū est oculus. p̄mo qđ li oculus ē v̄trobīq pars p̄diciati. sc̄o qđ nibil requisit ad videndū dato qđ omne aīal videns hēat duos oculos: sed conuertitur in istā aliqđ ad qđ requisit oculus est visio v̄l vīdere v̄l in illam ens quod regriū oculum est vīdens: v̄l in illam: ens a quo requiriū ocls ad videndū est aliqđ: ita qđ circa istam ultimā dicas qđ in p̄posito: ad videndū requiriū ocls nō b̄z subm sed si ad videndū t̄ se a parte p̄diciati: & simplicite subicīs terminus transcēdes: sicut hic p̄mitit denarius: in qua simplicite subicīs li ab aliquo ideo sic cōnvertit ens a quo p̄mititur denarius est aliqđ. Consimilr dico ad istā adegrāndū requiriū equus: qđ cōnvertit in illā aliqđ ad qđ requiriū equus est equitare vel in illam ens a quo requiriū equus ad egāndū est aliqđ. eodem modo dico ad alias cōsimiles. v̄z. ad audiendū requiriū auris: ad currēndū requiriū pes.

Amplius dubitat de conuersione istaz p̄posi
num teget aīam vīte mee. nō omnis
homo nō currit: enīstz hoīis aīinus currit. **C**Ad p̄mā dico qđ cōnvertit aliqđ qđ tedz vīte mee est aīia sumendo aliqđ in accēto casu: & rō est: qđ cum dico tedz aīam meam vīte: subm est li aīam: ideo postea fit p̄dicatum: v̄l p̄t cōnverti in istā per resolutionem p̄me. s. aliqđ qđ per resūm est vīte mee est aīma: sed si dicerez vīte mee tedz aīam: debet in illā cōnverti aliqđ cuius tedz aīam meaz est vīta mea. hoc idem dico de istā: petri interest legere qđ cōnvertit in istā aliqđ cui? interest legere est petrus & de alijs cōsimiles. **C**Ad sc̄dam nō omnis hō nō currit dico qđ cōnvertit in istā: aliqđ currēns est hō. qđ eḡ pollet in mente isti: homo currit que sic cōnvertit. Et v̄l dico in alijs in qbus tales negationes sunt qđ cōnvertuntur sicut sue equalētes. s. b. n. nō nīl homo currit cōnvertit in illam aliqđ currēns est aliqđ homo: & b. nō nīl homo nō currit cōnvertit in illam aliqđ currēns aliqđ homio non est. & illa nō aliquis hō nō currit cōnvertit in illā de per accēdens aliqđ currēns est aliqđ hō. **C**Lōsimilr dico imo-
dallibus vnde hec nō necesse sor. nō currere p̄uertit in illā sor. currere est possibile: non posse est sor. non currere con-
vertit in illā sor. currere est necesse. & sic de alijs: non tñ obstat quin hō possint cōnverti in p̄p̄ijs termis v̄l negatio-
nibus. p̄ma. n. sic cōnvertit: sor. non currere est non neces-
se: & sc̄da sic cōnvertit sor. non currere est non possibile.
CAd tertia cuiuslibz hoīis aīinus currit. dico qđ li aīin? p̄t esse pars subi v̄l pars p̄diciati. p̄mo sic p̄uertit aīinus currēns est hoīis: v̄l sic ens cuius est aīin? currēns est hō. Itēz cuiuslibz hoīis oīis aīinus currit sic cōnvertit ens cuius omnis aīinus currit est homo: eodē modo est dicendū in alijs casibz: vt cuiuslibz homini cōcludit: cōnvertit sic: ens cui concludit est hō. oēm equum oīis homo hō: cōnvertit sic: ens qđ oīis hō hō est equus: ab oī hoīe oīis hō differt. p̄uertit in illā ens a quo oīis hō dīt est hō. & sic vñisomis dicat tā in nōfīero plāli qđ singlari tā affirmatiue qđ negative.

Amplius dubitat de p̄uersiōe talis p̄pōnum
nibil est aīal qđ illud currat: non tot
qđ plā sunt finita: & infinita sunt finita. **C**Ad p̄mū dico qđ
habet cōnverti simplicē: nullū aīal qđ nō currit est aliqđ: &
ista ēt sic cōnvertit nō est aīal qđ illud currat: in illā nullū
aīal qđ nō currit est ens. & hoc sup̄posito qđ li animal te-
neat se a parte p̄diciati in cōnversa: qđ v̄bi esset subm cōnver-

tereſ in illaz nibil qđ non currit est aīal. **C**Ad sc̄dam v̄z.
non tot quin plā sunt finita. dico qđ cōnvertit in istā simplicē
nulla finita sunt tot qbus non sunt plā. **C**Ad tertia. n. in fi-
nita sunt finita. dico qđ cōnvertit per accēdens: in illā finita
sunt aliquot entia: v̄l in illam finita sunt aīigbus finitis plā
Et rō est: qđ illa infinita sunt finita non est aīicuīs qđ titatis
explicite: sed implicite v̄li subordinata huic qbuscūq fini-
tis plā sunt finita: que p̄uertit in p̄dictam: v̄l saltez entia
qbus plā sunt finita sunt finita: modo consili cōnvertit illa:
ab eterno fuit hō in illam p̄teritus hō est v̄l fuit aliquādo
Semper erit instās aliqđ instās est v̄l erit aliquo tēpore.
Item totus sor. est aliqđ hoīis: nō p̄uertitur in illam ali-
quid hominis est totus sor. sed in illaz aliqđ hominis est
pars integralis sor.

Amplius dubitat de conuersiōe talium p̄-
ositionum quotiēscūq suisti p̄sūs
totiens suisti homo: qualelibet currit qđlibet est quilibet.
CAd p̄mā dico qđ cōnvertit in illā hō es v̄l suisti tu to-
tiens quotiēscūq suisti parisūs. Et hoc per accēdens: sed ex-
tra quātitatē preponam sibi nota exclusiōis: modo consili
cōnvertit illa: qualr cūq deus agit ad intra talr agit ad
extra: in illam. s. agens ad extra est deus talr qualr agit ad
intra. **C**Item omnīm quo sor. currit p̄lo disputat: con-
vertit in illaz disputans est p̄lo mō quo sor. currit. & sic de
alijs. **C**Ad sc̄dam. v̄z. qualelibet currit. dico qđ cōnverti
tur in illā de per accēns aliqđ currēs est aliqđ: s̄ extra qđ titi-
tate p̄uertitur i illā tñ currēns ē aliqđ. Lōsimilr p̄uertitur il-
la qualisli homo currit in illam. v̄z. currēns est aliqualis
homo. **C**Itē quodlibet qualelibet de quolibz tali sc̄it ip̄z
esse tale quale hīm est: p̄uertitur in illam aliqđ qđ de quo
libet tali sc̄it ip̄m esse tale quale ip̄z est est aliqđ qualelibz.
CItem quātalz hō currit. cōnvertit in illā aliqđ cur-
rens est aliquātus hō: quātuslibet hō disputat: cōnvertit
in istā disputās est aliquātus hō: qđtuslibet animal come-
dit p̄uertitur in illam comedens est aliquātū aīal. **C**Ad
tertiā dico qđ p̄uertitur in illā: ens qđlibet est aliqđ: sic
illa omnis homo ē oīis homo: p̄uertitur in illā ens oīis hō
est homo: & illa: v̄terqz istaz est v̄terqz istarū: conuer-
tit in illam ens v̄terqz istaz est alter istaz. **C**Itēz nibil
est nibil. s̄lī sic p̄uertitur: nullū ens nīl est aliqđ. & per accē-
dens sic. ens nibil nō est aliqđ: sicut etiā illa: illa chy^a ē nīl
la chy^a: similr p̄uertitur in illam. nīl ens nīl chy-
mera est chy^a. & per accēdens cōnvertit in illaz aliqđ ens nīl
chymera non est chymera.

Amplius dubitat de p̄uersiōe taliz albuīz
sunt sor. nīl erit p̄lo: chy^a intelli-
gitur. **C**Ad p̄mā dico qđ illud verbū fuit p̄t esse ver-
bum mediatiū v̄l immediatiū si est verbū immediatiū conuer-
tit in illam sor. aliqđ albū fuit: & nō in illam sor. fuit ali-
quod albū: qđ casu posito conuersa esset vā & conuerens
falsa: op̄z. n. cōsilem terminū stare eque ample v̄trobīq
tam in p̄uersa qđ in conuertente. Si aut̄ li fuit est verbum
mediatiū non conuertit illa p̄positio in illaz p̄terit^b sor.
est albus nec in illam p̄teritus sor. fuit albus: qđ casu pos-
to conuersa esset vera sine conuertente: sed in illam p̄teri-
tus sor. est vel fuit albus: & ratio est. qđ in illa album fuit
sor. supponit li album ampliatine pro albo quod est v̄l qđ
fuit. & sic debet supponere in conuertente: modo si dice-
retur p̄teritus sor. est aliqđ album: li albin nō suppo-
neret nisi p̄ eo qđ est. & si diceretur p̄teritus sor. fuit ali-
quod album li album nō supponeret nisi p̄ eo quod fuit
op̄z qđ supponat p̄ eo quod est vel fuit dicendo p̄terit
sor. est vel fuit aliqđ album. **C**Eodem modo di-
co negatiām conuerti. nulla virgo fuit corrupta: conuer-
tit in illam nīl corrupta virgo fuit v̄l in illam nīl prete-
rita corrupta est v̄l fuit virgo: hec tamen est falsa nīl vir-
go fuit corrupta: quia hoc fuit corruptus demonstrando
vnām qne fuit virgo ante mille annos & hec est vel fuit
virgo igitur. Lōsimiliter est dicendum in participijs de
p̄terito. vt homo est mortuus: conuertit in illam ali-
quod mortuū est vel fuit homo ita qđ li homo stet eque
ample v̄trobīque. Item candela lucens est extincta

connertitur in illam aliquid extinctum est vel fuit cedula
lucens. Ad sedam vñ migrum erit plo. dico q̄ cōuertere
in illam plo aliquid nigrum erit: aut in illam futurus plo est
vel erit aliquid nigrum: et consil' dico in negatiis ut nul-
la virgo erit corrupta cōuertis in illa illa futura virgo est
vel erit corrupta que ita falsa est sicut cōuersa: simil' illis
senex erit puer cōuertis in illam: illis futurus puer est
vel erit senex que est iterū falsa vt alia. Item seruan-
dus est silis modus in participijs futuri temporis vt ante-
xps est generandus cōuertis. n. sic aliquid generaduz ē
vt erit antexps. a. instas est futurū: aliquid futurū est vt
erit. a. instas. et sic de alijs quibuscunq;. Ad tertiaz dico
q̄ talis pposition: chymera intell': non est pp:ie conve-
tibl'. non. n. cōuertis sic aliquid intellectū est. erit. fuit vt
pot esse chymera: q: si sic tunc in cōuersione simplici sta-
ret cōuersam eē veram et cōuertentē falsam vt posito q̄
chymera intelligat solum incōplexo. nec etiam sic cōuerte
ab aliquo est vel est intelligibile esse chymera: quia tunc
staret in cōuersione simplici cōuersa esse falsaz et conne-
tentem veraz: vt posito q̄ illa chymera tam intelligat p̄z
cōuersam esse falsam et q̄ cōuertens sit vñ p̄z. q: aliquid
pot intelligi esse chy^a. Ad eius est igit dicere q̄ tal nō est
cōuertibil': imo vt illa talis de verbo ampliatino aī et
post tā ad posse esse q̄ non ad posse esse. sic sunt tales: chy-
meram significat iste terminus chy^a: pro antexpo suppo-
nit antexps. et sic de alijs. vbi tamen opponēs velit oīo cō-
uersiones istarum dicas q̄ non possunt cōuerti illi cōver-
sione indebita et irregulari. hec. n. chymera intell' cōuerti-
tur in illam ab aliquo chy^a intell' vbi li chymera tenet se a
parte p̄dicati silt chymera significat ille terminus chymera
cōuertis in illam ille terminus chy^a chymera significat
et tertia. s. pro antexpo supponit iste terminus antexps cō-
uertitur in illam li antexps pro antexpo supponit. qre et c.
Ex hīs igitur pot satis leuiter ostendi q̄ non quelibet ca-
thē^a ppositione cōuertibil' est cōuersione que est trāspositio
termino: n. instas. n. ppositionibus cōuersiones attribui-
que in rei veritate cōuerti nō debent sed solum hoc fieri.
pp̄ter quorundam opponentiū clamantiū impetuosa-
tem qui magis verbo q̄ factō opponere nitunt.

Postq; dictum est de cathegoricis p̄positionis
nib; nūc de hypotheticis est sollicite tractan-
duz ut sophismatu difficultates clareant vita-
ti. In qua mā circa ipsarū spēs diversi di-
uersimode sentiunt. quidā. n. quinq; spēs po-
nunt hypotheticarū quida: sex: aliij. 7. aliij. 10.
aliij. 14. et sic ultra sed obmisis bis. dico q̄ tres et nō plu-
res hypotheticaz sunt species nō coincidentes in significā-
do. vñ. copulativa: disiunctiva: et conditiō alis sub qua eg-
ualenter locat rōnalis. Hō. n. video q̄ temporalis local
et cālis sint hypotheticaz: quin et alie quas formant et consti-
tuunt alie note adverbiales et coniunctie. et sic silitudinarie
erit hypotheca: vt scripsi sicut tibi placuit. Michael res-
pondet sicut eum doceo. Silt cōparativa vt tam bon? ē
so: q̄ bonus est pla. so: est magis albus q̄ plo est albus
Item relativa vt video boiem talem qualez turvides so:
est homo q̄ est anial. Silt inhibitia vt so: circumspect se-
ne sibi concludat. Item electiva vt potius est concede
re te male respondere q̄ concedere maius inconueniens.
Silt subiectiva vt ego feci q̄ bene respondisti. Silt ex-
plectiva vt l̄ mouearis non curris. et sic distribuendo per
alias notas posset formari nūlīs hypotheticarū nūlerū
specificis inconueniens et utilis pat. Sanius est igit sateri
q̄ iste tres superius nomine cōstituunt species hypotheticarū:
alle autem quecunq; assignent pro cathegoricis
debent substineri ipsis dando extrema et qualit̄ fin mōm
superius declaratum: q̄zitatez vñ nō: nisi huiusmodi no-
te p̄ponum petant p̄ncipiu. Ut hec pposition. qñ so: cur-
rit plo disputat est tēporalis affirmativa: q̄ verbū p̄ncipa-
le affirma cuis subm est illud totū qñ so: currir et li plo
tenet se a parte p̄dicati sed nullus q̄zitatatis est q̄ subz ei^b
nec est terminus cathegoricaz nec sine cathegoremati nec
ipsius p̄m terminus est potēs q̄zitare ppositionem. Et

notāter dico q̄ l̄ subm istis ppositionis homo qui est al-
bus currat subm non sit terminus cathegoricaz nec sine
theoremati sed terminus pregnās tñ p̄ncipiū eiusdem
subi qd est pars eius pot̄ q̄tare p̄ponē. et sic rōne ipsi
reditur ppositione quāta: s. in tēpo: ali assignata nota tem-
poris que est pars subi et p̄m terminus ipsius nō potest
quātitare ppositionem: imo potius ipedit: sicut dictiones
exclusivae exceptive et reduplicative de qd actū ē. C. idem
vero so: currat. qñ plo currat: est quāta q̄ subicit li so: si-
ne impedimento conferens ppositioni q̄zitatatem: p̄dicatus
vero implicitus est li currens qñ plo currat. C. Eadem mo-
do dicat de alijs supra dictis ppositionibus: ita q̄ hec bi-
so: currat plo dicitur est aliqua affirmativa nullius q̄zitatis
cuīs subm est li vbi so: currat. C. Silt q: tu curris
tu moneris nullius q̄zitatis est q̄ subm est li q: tu curris:
C. Itēz q̄ bonus est so: tam bon? est plo. Sicut so: cur-
rit plo currat. l̄ tu studeas tu curris. nulla istarum est ali-
cuīs q̄zitatis ppter cām dictam et cūlibet assignat subz
vt p̄us. Sed iste bene sunt alieniūs q̄zitatis: tu curris vbi
plo disputat. So: est ita albus sic alijs hō est albus: hō ē
taz fortis q̄z fortis est equus. et sic de alijs vt p̄us.

Sed contradicta

arguit. q: ex his se-
quuntur conclusio-
ne. C. Prima est qñ glibet homo infinite velociter currat
nullum anial mouet. p̄z posito q̄ nulluz anial moueat
tunc ista est cathegorica et negativa per dicta: igit vera. p̄z
p̄na q: summ contradictioniū est falsum. vñ. qñ quilibet ho-
mo infinite velociter currat aliquid anial mouet. cū hoc re-
pugnat casui. C. Secundo suum cōuertibile est verū. vñ.
In aliquo instanti in quo glibet homo infinite velociter cur-
rit nullum anial mouet igit ipsa est vera aīs p̄z. q: summ
contradictoriū est contra casu. vñ. in quolibet instanti in
quo quilibet homo infinite velociter currat aliquid anial mo-
uet. C. Scđa conclusio est ista dū aliquis homo disputat
nullus homo pot loqui p̄z supposito q̄ nullus homo dis-
putet: tum q̄ est negativa cuīs subm pro nullo supponit
ideo est vera. C. Tertia conclusio est ista dum asinus vo-
lat ipse nō potest volare. C. Quarta cōclusio est ista dum
homo est asinus nullū anial est asinus. et sic de alijs q̄ oēs
phantur vt p̄me dato q̄ sint cathegorice negative. C. Ad
hoc respondeat negando omnes istas cōclusiones tanq; im-
possibles. vnde ex ista quādo quilibet homo infinite velo-
citer currat nullum anial mouet. sequit q̄ in aliquo instanti
quilibet hō infinite velociter currat et in eodez nulluz anial
mouet qd claudit contradictionē. et cum dicit q̄ suū con-
tradictoriū est falsum: nego nec illud est suū ḥdictoriū
quādo quilibet homo infinite velociter currat aliquid anial
mouetur. q̄ nullib; negat nota tēporis qd requirit sed il-
lud est suū contradictioniū: non quādo quilibet homo in-
finite velociter currat nullum anial mouet. vnde sic istius
tñ homo non currat contradictioniū: nō est tñ homo cur-
rit: ppter affirmationē dictiōis exclusivae utrobiquē sed illō
non tñ homo currat ita etiā in ppositione dīcat. C. Ad scđm
negatur q̄ suum cōuertibile est verū: non illud assignat-
um est suum cōuertibile: cum sit negativa non pgnās et
qua non sequit positive significatiū subi. s. temporalis: illa
l̄ sit mē negativa. q̄ verbu p̄ncipale mē negat: est tamē
pregnans cum nō sit alieniūs q̄zitatatis implicite nec expli-
cite cuīs nota denominationis vñ negationis non patit
quo quomo. C. Ex hoc igit pot leviter respōderi ad vñ
quesitum. vñ. hec pposition so: qui currat nō mouet: non
asserit so: currere ergo nec ista dum so: currat so: nō mo-
uetur: negat p̄na: p̄mo q: p̄ma est alicuius q̄zitatatis et nō
scđa. scđo q: reponit in figura et nō scđa. C. Tertio quia
ista so: qui currat non mouet cōuertis cū illa que nō asse-
rit: so: currēs non mouet. Et ista quādo so: currat so: nō
mouetur nō cōuertis cum ista qñ so: currēs nō mouet.
cum in congrua sit et in intelligibili quare satis patz dīta.
C. Idem p̄ response ad scđam conclusionem addu-
ctam quo ipsa implicat contradictionē et falsum est q̄ subz
pro nullo supponat. Ut ita bene supponit pro suo signifi-
cato sicut subm huius chymera nō est. Et dato adhuc q̄

subjectum pro nullo supponeret sīm q̄ logici cōmūniter loquunt adhuc nō sequitur q̄ ipsa esset vera quia negati- na p̄gnās est: sicut p̄z de ista que ē falsa tñ chy nō est ho- mo que est mere negativa sed pregnans &c. Ad alias duas conclusiones consimiliter respondeat ipsas negando ppter implicationem dictam. Ut rūtamen bene concedo q̄ nullum animal est asinus duz homo est asinus. nullus asinus potest volare dum asinus volat. nulli animal mo- uetur dum quilibet homo infinite velociter currat. posito q̄ nullum animal moueat quia omniz contradicto⁹ sunt falsa ut patet. Ex quibus p̄z q̄ a temporali negativa se- cundi ordinis ad tempoream negatiā p̄mi ordinis in qua nota temporis non negatur fallit argumentū. quia nō sequitur sor. non currat dum pla. currat ergo nonduz pla. currat sor. currat. q̄ oppositū p̄tis repugnat antecedēti. vñ. dñi pla. currat sor. currat & sor. nō currat dñi pla. currat.

Et autem & temporalium materiā magis in- telligat volo declarare quid sit tem- poralis & quomodo probet & quid ex ipsa sequat. **D**i- co igitur q̄ temporalis est illa que a nota tēporis implicite vel explicite sumit denominationēz vt quando sor. currat pla. mouetur & econuerso. illius copulatiue quelibet pars p̄ncipalis est temporalis. sed quia note tēpo:is sunt dīmer- se diversimode cōsignantes ideo aliter pbatur tempora- lis denominata a li dum vel quādo & aliter a li anteq̄: aliter a li postq̄. Nam dum & quando simultatez tempo:is anteq̄ & postq̄ prioritatem & posterioritatem denotant.

Temporalium quedam sunt de p̄mo ordine quedam de secundo: de p̄mo ordine sunt ille in quibus nota tēpo- ris implicite vel explicite p̄positionis petendo p̄ncipitū ipsius impedit quātitatem vt quando ego disputo in re- spondes. **S**ed:oppositiones temporales secundi ordinis sunt ille in quibus nota temporis implicite vel explicite p̄ positionis non petendo p̄ncipitū ipsius non impedire quantitatem: vt ego disputo quando tu respondes hanc autem quedam sunt affirmatiue quedam negatiue & taz p̄mo q̄ secundo modo dicatur vt p̄tis in p̄ncipio huius dictum est. **N**egatiūarū in quedam sunt in quibus ne- gatur nota temporis quedam vero in quibus non negat. Exemplis p̄mi non quando sor. currat sor. disputat: tu nō arguis quando respondeo. Exemplum secundi vt quan- do tu curras ego moneor & tu respondes quando ego ar- guo. **I**tem temporalium tam affirmatiūarū q̄ nega- gatiūarū in quedam sunt alicuius quātitatis quedam nul- lius. Exemplum p̄mi tu es quando ego sum: tu non es quando ego non sum: quelibet istarum est alicuius quāti- tatis p̄opter causaz superius dictam. **C**lenio igitur ad p̄ncipale & dico q̄ temporis affirmatiua vñ negatiua p̄i mi vel secundi ordinis non precedente termino probabili- denominata a li duz vel quando sine passione negationis pbatur per unam copulatiuam de cōsimilibus partibus: cum limitatione consignificati per tempo:is notam: ita q̄ hec quando sor. currat pla. currat. debet sic probari. in al- quo instanti sor. currat & in eodem pla. currat. ergo similiter de preterito in aliquo instanti tu fuisti & in eodem ego fuī vel igitur ego fuī quando tu fuisti. Similiter sequit̄ ne- gatiue vt in aliquo instanti currat sor. & in eodem non cur- rat pla. ergo quando sor. currat pla. nō currat. **S**imiliter sequitur in aliquo instanti tu cures & in eodez ego nō cur- ram ergo quando tu cures ego non curram. Et sic de alijs non faciendo differentiā inter dñi & quādo quo ad p̄ bationem p̄positionis. **H**ec anteq̄ tu fuisti anteq̄ ego fuī vel sic anteq̄ ego fuī in fuisti sic p̄obatur. In aliquo in- stanti tu fuisti postq̄ ego fuī & in isto instanti non fuī nec as- illud ergo tu fuisti anteq̄ ego fuī. **S**imiliter de futuro vt tu eris sacerdos anteq̄ eris episcop⁹ sic pbatur: in ali- quo instanti tu eris sacerdos post quod tu eris episcop⁹ & in eodem instanti non eris episcop⁹ nec ante illud. igit- tur &c. **E**x isto patet q̄ ista consequentia non valz. ego disputans & post me disputasti ergo disputauis anteq̄ tu disputasti. quia cuz toto antecedente stat q̄ anteq̄ disput-

tanerim tu disputasti. **P**er hoc potest exponi vel pro- bari temporalis denominata a li postquā: vt postquā tu eris ego ero. In aliquo instanti ego ero anteq̄ tu eris & in eodem instanti tu non eris nec vñquā post ita q̄ li anteq̄ & li postquā debent distribuere pro quolibet instanti il- lus temporiis ultra assignationem limitantis. **E**x quo patet q̄ hec propositio est falsa ego fui in.a. domo postq̄ tu fuisti dato q̄ per diem ante me fueris in.a. domo & po- stea per aliquaz diez simul & semel extinerimus: sed bene concedo q̄ post te fui in.a. domo & q̄ in aliquo instanti fu- sti in.a. domo & post illud fuisti in.a. domo. **T**empora- lis vero negatiua cuius nota patitur a negatione vel affir- matiua cuius nota sic se habet: non debet nisi per sua op- posita probari. vñ. non quando sor. currat pla. disputat nō quando sor. currat pla. non disputat: ita q̄ ad videnduz an ille sint vere vel false debet sua opposita sciri. **E**x quo sequitur q̄ non semper negatiua probatur. per affirmati- uam sibi contradictez: immo aliquādo affirmatiua per negatiuam probat̄. hec enim est affirmatiua non quan- do tu curras tu non moneris: quia due negationes cadūt super verbum p̄ncipale & tamen probatur per suz con- tradictorū: in negatiuum. vñ. quando tu curras tu nō mo- ueris: nec est inconveniens cuz simile in extensu reperi- tur. hec entm non tñ homo nō currat est affirmatiua & ta- men per suum contradictorū: in negatiuum probat̄. **E**x his sequuntur aliae conclusiones: p̄ma conclusio est ista. **E**x qualsibet temporali affirmatiua vel negatiua cu- ins negō nota: non negat sequitur copulatiua de pa: tib⁹: cōsimiliibus vel cum aliquāli determinatione: verbī grā. sequitur quando sor. currat sor. mouetur ergo sor. currat & sor. mouetur. quando tu fuisti ego fui ergo tu fuisti & ego fui. dico autem cum aliquāli determinatione: quia non se- quitur: quando ego vigilauī ego non dormīui ergo ego vi- gilauī & non dormīui: sed bene sequitur igit̄ ego vigilauī & aliquando non dormīui. Similiter non sequitur. quan- do tu non eris ego non ero ergo tu non eris & ego nō ero sed bene sequitur ergo aliquando tu non eris & aliquādo ego non ero: immo & si vtracq̄ pars fuerit affirmatiua nō valz argumentaz: quia non sequit̄ quando omnis homo disputationis omnis hō fuit albus ergo omnis homo dispu- tauit & omnis homo fuit albus. p̄no q̄ multi fuerunt ho- mines qui nunq̄ fuerunt albi nec vñquā disputationerint & q̄ in.a. instanti fuit ita q̄ omnis homo est albus & omnis homo disputationat. Isto posito patet q̄ antecedens est veraz fuita modum probandi superius expressum & consequēs falsum p̄ qualibet eius parte in casu isto ideo &c. **S**z ex illo antecedente bene sequitur ergo aliquādo omnis ho- mo fuit albus & aliquando omnis hō disputationauit. & sic de alijs dicit̄ suo modo. **S**ecunda conclusio est aliqua est temporis negatiua cuius nota non negatur & ipsius vna pars est falsa. patet de ista dum ego sum ego nō fui cuius secunda pars est falsa. vñ. ego non fui. Similiter hec ē ve- rā quando ego dormīui ego non vigilauī: & tamen hec est falsa ego nō vigilauī. Ex ista cor: sequitur q̄ aliqua est hu- iusmodi temporalis cuius quelsibet pars est falsa sicut p̄z de ista: quando.a. non erit.b. non erit pono q̄.a. &.b. erit duo instantiā intrinseca istius hore future immediate sequē- tis tunc patet q̄ in nullo instanti alterius hore erit.a. vel.b. igit̄ quando.a. non erit.b. non erit. Similiter patet nōm hec est vñ dñi ego nō ero anterēs nō erit & tñ illius quelsibet p̄z est falsa vt p̄z. **T**ertia p̄clo aliquā tpalis affirmatiua su- ne negōne negāte nota denoiata a li duz vel q̄fī. est vñ cu- ins vna p̄z est falsa. vñ. q̄fī nō dormīui ego vigilauī q̄fī nō fuit. b. instans.a. istā fuit: immo pcedo q̄ aliquā tpalis affirmatiua simplē sīm se & qdīz sui est vñ enī vtracq̄ p̄z ē falsa p̄z de ista q̄fī qdīz hō disputationauit quilz: hō fuit alb⁹ in casu hōri. **Q**uartā p̄clo aliquā tpalis denoiata a li duz vel q̄fī affirmatiua sīm se & qdīz sui est falsa c̄ vtracq̄ p̄z ē vñ p̄z de ista dñi.a. instās erit.b. istās erit: q̄fī tu eris anterēs erit. Ex quo sequit̄ q̄ a copulatiua ad tpalez nō valz argu- mentū: q̄ stat copulatiua ēē verā & ipalē falsaz. Sequit̄

Secunda

etiam qd aliqua temporalis sepe nominata est falsa cuius
quilibet pars est vera & sicut vera pro eadem mensura &
pro eodem instanti: ita qd ambe simul pro eodem instanti
suerunt vere patet de ista: dum. a. sicut. b. sicut: sicut igitur.
a. & b. duo instantia p:eterita per mille annos & patet qd
illa est falsa & tamen ambe partes sunt vere pro eodem
instanti: quia p hoc instanti p:isti quilibet istarum est vera. a.
sicut. b. sicut & iam per totum istum annum preterit & in
quolibet instanti illius fuerunt ille vere. **C**onsimiles co-
clusiones possunt procedi de alijs nolis. v. ante qd & post qd
. s. qd aliqua huius temporalis affirmativa f:im se & quodlibet
sui est falsa cuius utraque pars est vera: sicut de ista tu
non eris anteqd. a. instantis erit. dato qd in. a. instanti incipies
esse. **E**t in eodem casu patet de ista tu incipies esse post qd
. n. erit illa. n. est falsa ut patet & quilibet pars eius est ve-
ra. **C** Quinta conclusio aliqua talium temporalium affir-
mativorum simpliciter est impossibilis cuius quilibet pars
est necessaria: patet de ista quod sol erit in oriente sol erit
in occidente que est impossibilis: q: si sol in aliquo instanti
erit in oriente p:ro eodem non potest esse in occidente & ta-
men quilibet eius pars est necessaria. v. sol erit in oriente
sol erit in occidente. **C**Sexta conclusio est ista & ponat p:
regula qd sicut ex temporali p:imi ordinis no sequitur tempo-
ralis secundi ordinis ita frequenter contingit econtra: p:ima
pars p:z. q: non sequitur: quando quilibet homo erit grā-
maticus quilibet homo erit musicus ergo quilibet homo erit
musicus. quod quilibet homo erit grāmaticus. p:ono. n.
q: multi erunt homines qui non erunt grāmatici nec mu-
sicis sed q: p:ro. a. instanti erit ita qd quilibet homo est grā-
maticus & musicus. Isto posito patet veritas antecedens
quia in aliquo instanti quilibet homo erit grāmaticus & in
eodem instanti quilibet homo erit musicus igitur patet conse-
quentia & antecedens p:ro qualibet parte. quia in. a. instanti
quilibet homo erit grāmaticus & p:ro eodez quilibet homo
erit musicus p:ima pars exposita probatur. in. a. instanti al-
quis homo erit grāmaticus & in. a. instanti non erit alquis
homo quin ipse erit grāmaticus igitur patet consequentia ab
exponentibus ad expositum. & sic patet p:ima pars antec-
edens & consequenter totum antecedens probatur. q: con-
sequens sit falsus probatur. q: sequitur quilibet homo erit
musicus quod quilibet homo erit grāmaticus sed plato
erit homo ergo plato erit musicus quod quilibet homo
erit grāmaticus: cuius oppositus volo ponere cum casu.
secunda pars conclusio p:z. quia non sequitur quilibet ho-
mo morietur quod vnius solus homo morietur ergo quod
vnius solus homo morietur quilibet homo morietur: ante-
cedens enim est verus & consequens falsus: q: antecedens
sit verus patet. q: aliquis homo morietur quod vnius solus
homo morietur & non est vel erit aliquis homo quod ille
morietur quando vnius solus homo morietur. ergo patet
consequentia ab exponentibus ad expositum. & si alquis
saceret difficultatez de christo ponatur si creatus. v. & pa-
tet antecedens esse verum: q: consequens sit falsum patet.
quia sequitur quando vnius solus homo morietur quilibet
homo morietur igitur in aliquo instanti vnius solus homo
morietur & in eodem quilibet homo morietur consequens
est falsum: quia quocunqz instanti dato aliquis homo vi-
uet nisi vbi fieret alia p:osito de nouo. **E**x his igitur seg-
tur qd quilibet homo morietur quando no quilibet homo
morietur: & qd vtrumqz isto:z contradicto:z erit verus
quando alterum eorumdem erit falsum. & qd quilibet ho-
mo erit albus quando aliquis homo erit niger: immo quili-
bet homo erit albus quando non quilibet homo erit al-
bus. & sic de alijs. **I**tez cōceditur qd aliquid incipiet ee
quando non erit possibile ipsum incipere esse: & qd aliquid
desinet esse dum ipsum non desinet esse: si tu desinet
esse antequā defines esse sicut incepisti esse homo p:ansqz
incepisti esse homo: & tamen precise semel incepisti esse ho-
mo & defines esse. **I**ste conclusiones vere sunt exponē-
do per remotionem de p:esenti. similiter sequitur quod
antechristus non erit sciam antechristū fore & tamen nū/

Pars

qua sciam antechristū fore quando non erit. **D**ostqz tu
fueristi sciū te incepisse esse & tamen ego non sciū te incepis-
se esse prīsqz tu fuit. **C** Antequā tu eris homo sciam te
fore animal & tamen nunquā sciam te fore hominem ante-
quā tu eris animal. & sic de alijs iñit is que sequi possunt
propterea bene videatur ne ex temporali p:imi ordinis in-
feratur temporalis secundi ordinis vel ecōtra & precipue
vbi notam temporis p:ecedit terminus consumutus q: vt p:z
ex dictis sepissime fallit argumentum.

E localibus dici possunt quecunqz de tempora-
libus dicta sunt. Ita qd localis est illa que a
nota loci: implicite vel explicite denominatio
nem sumit: vt vbi ego fui tu fuit. Localiz
quedam sunt p:rimi ordinis quedam secundi
ordinis. **E**xemplum p:rimi vt vbi tu es ego
sum. **E**xemplum secundi vt tu es vbi ego sum. quarum
prima nullus est quantitatis & secunda est singularis. Et
sic etiam localium quedam sunt affirmativa quedam ne-
gativa. Negativarum quedam cum negatione note ques-
tum sine negatione note. **E**xemplum p:rimi non vbi soz.
currat plato disputat. **E**xemplum secundi vbi soz. currat
plato non monet. Dico igitur qd localis affirmativa vel
negativa p:imi vel secundi ordinis non p:cedente termino p:
babili nec nota negationis probatur per vnam copulatinam
de consimilibus partibus eu:z limitatiōe consignificati per
notam loci: ita qd hec p:osito vbi tu fuit sic ex-
ponitur vel probatur: alienbi fuit & ibi ego fui. ergo vbi
tu fuit ego fui: vbi soz. currat plato non currat: sic p:obat-
ur alicubi soz. currat & ibi plato no currat. ergo &c. **I**te
vbi sol erit luna erit sic probatur: alicubi sol erit & ibi luna
erit & consimiliter in alijs dicatur. **C** Ex his sequitur qd a
locali affirmativa vel negativa sine impedimento note ad
copulatinam de consimilibus partibus simpliciter vel eu:z
aliquali determinatione est bonum argumentum. bene se-
quitur: vbi soz. currat plato currat ergo soz. currat & plato cur-
rit. sed non sequitur: vbi tu non es ego non suz ergo tu no
es & ego non sum. sed bene sequitur ergo alienbi tu non
es & ibi ego non sum: etiā non sequitur vbi omnis homo
disputauit omnis homo currat ergo omnis homo dispu-
tavit & omnis homo currat: sed bene sequitur ergo alicubi
omnis homo disputauit & alicubi omnis homo currexit.
C Item conceditur ista conclusio aliqua localis cuius no-
ta non impeditur est vera cuius utraque pars est falsa. patet
de ista vbi tu non es sol no est: quia alicubi tu non es & ibi
sol non est & tamen quilibet eius pars est falsa immo de pu-
re affirmativa f:im se & quodlibet sui concedit ista conclu-
sio. patet de ista: vbi omnis homo fuit omne animal fuit. q:z
alicubi omnis homo fuit: puta in arca noe vbi omne ani-
mal fuit. & sic ista est vera: & tamen quilibet eius pars est
falsa: supposito qd soz. nunc p:imo sit. **C** Etiam conceditur
qd aliqua huius localis est falsa cuius utraque pars est vera
vt vbi sol est luna est. vbi generabitur aliquis homo gene-
rabit aliquis animus. & sic ultra. **C** Ulterius reine mora-
re qd a locali p:rimi ordinis ad localem secundi ordinis vel
ecōtra fallit argumentum. quia non sequitur vbi soz. erit
quilibet homo erit igitur quilibet homo erit vbi soz. erit:
nec sequitur: quilibet homo erit vbi aliquis homo erit.
ergo vbi aliquis homo erit quilibet homo erit: argut. n.
a termino stāte confuse tantum ad etundem vel consum-
lēm stantem distributio:z. & sic ego concedo qd vterqz isto-
rum currit vbi alter istorum sedebit: immo vterqz isto:z
disputabit vbi non vterqz istorum disputabit.

Contra vnum dictu in isto & in alio capitulo argu-
t. qd ille sunt alienus quantitatis: vbi tu
non es ego sum: quando soz. currat plato disputat: main illi
termini vbi: quod: sunt termini calbegorematici & p:imi
in p:ositoribus sine aliquo impedimento igitur iste p:osito:es
sunt alienus quantitatis. consequentia p:z cu: minor sed ma-
ior: arg: vbi dno termini sunt duo gnatissima duoz: p:dia-
mentoz significativa significata distincta a se & a suis silibns
igl termini calbegorematici cōsequēta bona & antecedens

De hypotheticis

126

p3 in pdclementis quo ad hoc q3 sunt duo generalissima: ex quo statim sequit3 q3 significant res a se & a suis similib3 distinctas & hoc est veru3 q3: li vbi significat respectu in loco vel motu: & li quādo significat respectu in tpe vel re tē porali. **C** Scđo arguit sic quelibet ppositio filogizabilis est alicuius quātitatis sed ille ppositio pdcite sunt filogizables igit3 sunt alicuius quātitatis: cōsequentia p3 cum maior: & minor: ē pbo q3 bene sequit3 quandoq3 plo currit plato disputat sed quando sot. currit plato currit ergo quando sot. currit plato disputat. Similiter sequit3 vbiq3 plato est ego sum. sed vbi tu es plato est ergo vbi tu es ego sum. & sic de alijs. **C** Tertio arguit sic quelib3 ppositio cui3 subm est terminus cōmuni dducto quocūq3 alio sīcathegorēate est alic3 quātitatis sed qlibet pdcitaram ppositionum est hīdō ergo. p3 psequentia cū maiori discurrendo ac etiam per diffinitione3 cōem. & minor p3 q3 ille terminus. quādo plo. est verificatur de plurib3. v3. ego sum quādo plo est & tu es quando plo est. **C** Ad hec respondet cōcedendo vt p̄us q3 ille non sunt alicuius quātitatis: & nego q3 illi termini quādo & vbi sint cathego rematici qn faciunt locale3 & temporale3: nec habet significata distincta a se & a suis similib3. & cu3 dicit q3 sunt pdcimenta & generalissima dnoū pdclemento3. negatur & dicit li vbs & quādo dupl̄ suū nominalr & adverbialr quādo sumunt nominaliter sic sunt pdclementa distincta & habent sua significata vt dictum est. & sic capit pbus in pdclementis. Exemplū q3 sic sumat pat3 cum dicit celuz est in aliquo vbi in aliquo vbi ego sum in quo tu non es. & sic sumendo istos terminos ipsi cathegoreticci sūt nō impedientes quātitatem ppositionis imo potius pcurātes. secūdo in odo suūne illi termini adverbialr & sic sumendo sunt pure signa & sīcathegorematia nec possunt subici nec pdcicari. sed cum alio tēpus vel istans cōsignificat: & q3 hec diffinictio nō sit incōuenies pat3 in alijs vt puta ante & post. qui euā nominalr & adverbialr suū possunt: nominaliter sumunt cum dicāt respectum in tpe vel durtōe & pōt personaliter subici vel pdcicari: vt dicendo ante m̄bdi constitutione3 nō fuit ante nec post: q3 non fuit dura3 succeſſua. alio modo suūne p̄ne sīcathe3 vt discendo an hoc istans fus. post hoc istas tu eris. & sic de alijs. qre tē. **C** Ad scđm nego in aiores nam vt videbatur in tractatu filogisimorū: condicionalis & multe alie ppositiones non quāte sunt filogizables verū est q3 nō per aliquā trī signaturum sed bene per qrtā in qua omnes istos filogismos continentur. ppositiones nō quātas collocabaz. **C** Ad tertium p3 ex sepissime dictis in pōibus q3 illa maior: est falsa nec est diffinictio indefinite sed loco eius termini cōis o3 ponere si terminus cathegoreticus vt satis p3 ibi.

De causalit.

Ausallis ppositio ē illa qnā simplicite vel explicite denominat nota cause: vt q3 tu curris tu moueris: quāz causalit3 quedā sunt p̄mi ordinis vt dictum est: quedā secundi vt animal est q3 homo est: p̄ma non est alicuius quantitatis sed bene secunda: subiecto li animal: sed vbi subiectu3 esset li: q3 homo est: vt cōmuniter loquēdo sumitur sic non esset alicuius quātitatis sicut nec p̄ma. **C** Item causalit3 quedā sunt affirmatiue quedā negatiue. Affirmatiuaru3 quedā sunt sine impedimentoo negationis super notaz cause. quedam cum negōne. Exemplū p̄mi. vt q3 tu es homo est. Exemplū secundi non q3 tu es homo non est. **C** Negatiuarum quedā sunt cum ipedimento note quedam sine tali ipedimento. Exemplū pri mi non q3 homo est animal est. Exemplū secundi vt q3 tu es homo tu nō es asinus. Ut videatur quid sufficit vel requirit ad veritatem causalit3 pono aliquas p̄clusiones. p̄ma est ista. ad veritatem causalit3 non sufficit q3 ppositio precedens sit causa illatiua posterioris sequentis ppositionis. patet quia hec causalit3 est falsa. quia tu es asinus tu es animal. & tamen ppositio precedens est causa illatiua sequentis ppositionis: quia bene sequitur tu es asinus ergo tu es animal. **C** Secunda conclusio est ista ad verita-

tein causalit3 non sufficit q3 ppositio precedens sit causa illatiua sequentis ambabus existentibus veris: patet quia hec causalit3 est falsa: quia tu es effectus dei deus agit te. nullus enim concederet qd quia hec agit adeo deus agit hoc. cum per pars sit deum agere hoc qd hoc agit adeo: sed bene conceditur: q3 deus agit hoc hoc agit adeo: & sic talis est falsa & tamen quelibet pars est vera & precedens insert posteriori: quia bene sequitur tu es effectus dei: ergo deus agit hoc efficitur adeo ergo deus agit hoc.

C Tertia conclusio ad veritatem causalit3 non oportet q3 antecedens ppositio sit causa posterioris vel q3 significatum antecedentis sit causa significati cōsequentiis: quia hec causalit3 est vera. quia tu es homo tu es animal: & tamen precedens ppositio non est causa sequentis vt satis patz. nec significatum antecedentis est causa significati cōsequentiis: quia & te esse hominē non est causa huius quod est te esse animal: quia te esse hominem est idem q3 tu: & te esse animal est idem q3 tu: & tu non es causa tui. ergo tē. **C** Si similiter ista causalit3 est vera quia tu es homo tu non es asinus: & tamen significativ3 antecedentis non est causa significati ppositionis subsequentis: quia te non esse asinum nō est aliud nec aliqua nec aliqualr nec pōt esse. **C** Quarta conclusio ad veritatem causalit3 non requiritur q3 ppositio precedens sit causa illatiua subsequentis. patet quia hec causalit3 est vera. quia deus est hoc instans est: & tamen ex priori ppositione non sequitur subsequens quia non sequitur deus ergo hoc instans est. **C** Similiter patz de ista que est vera: quia sol est hoc lumen est: & tamen ex priori ppositione non sequitur alia. **C** Ex hoc igitur patet q3 a causalit3 ad condicionalē de consimilibus partibus non semper tenet argumentū: quia non sequitur: q3 deus est tu es igitur si deus est tu es. nam antecedens iam est verum & consequens falsum enī sit conditionalis cui3 antecedens est verum & consequens contingens: nec etiam econtra semper tenet argumentū: q3 non sequitur si deus est causa antechristi antechristus est ergo q3 deus est causa antechristi antepūs est. antecedens est verum & consequens est falsum enī sit affirmatiua causalit3 enī una pars est falsa. **C** Quinta conclusio est ista ad veritatem causalit3 non datur vniuersaliter quid sufficit vel quid requiritur. patet per ea que dicta sunt in quibus consistit q3 causalit3 vel nota ipsius tripli potest teneri. v3. causaliter effective & cognitive: causaliter effective & non cognitive & tertio causaliter cognitive & non effective sed illatiue tenet: quomo do ergo primo modo causaliter effective & cognitive: quido per ipsam denotatur q3 significatum p̄me p̄positionis est causa significati secunde propositionis: & cum hoc q3 per notiaz p̄me denominatus in noticiā secunde: & si ita est causalit3 dicitur esse vera p̄mo modo: & si non est ita nō dicitur esse vera eodem modo. Exemplū in quia. a. efficit. b. b. efficit ab. a. quia deus est causa tui tu es. patet enim quia significatum prime propositionis est causa esse etiua significati secunde propositionis: quia deum esse causa tui est deus & te esse est tu & deus est causa tui. igit3 tē. **C** Similiter patet q3 per notiaz p̄me p̄positionis deuenimus in noticiā secunde eo q3 deus esse est causa tui est p̄ius qd sit te esse: quare. **C** Secundo modo non tenetur causaliter effective & non cognitive quando per ipsam denotatur significativ3 prime propositionis esse causalit3 es fectiu3 significati secunde absq3 hoc q3 denotet venire in noticiā secunde per primam: & si ita est causalit3 est vera secundo modo: quia deus est tu es: quia sol est hoc lumen est. patet enim q3 significativ3 prime propositionis est causa significati secunde: sed per p̄imam propositionem non deuenimus in noticiā secunde cum antecedenter in bona consequentia se non possit habere sine noua impositio ne. Et hic notandum q3 in p̄posito capio efficere large pro producere & conservare. **C** Tertio modo tenetur nota cause causaliter cognitive non effective sed illatiue & hoc qn̄ per ipsaz denotatur sequela sine efficientia significator3 cum cognitione posterioris ex prima distinctius qd per se sp̄am: & si ita ē cālis est yā: vt tu q3 es hō tu es aial. q3 tu es

Secunda

homo: tu es risibilis: q: tu es animal rationale mortale tu es homo: quia tu es homo tu non es asinus. quia tu curras tu moueris: dato q: tu curras: quia si non curreres causalis non esset vera: quia sic per noticiam prime non venire in in noticiam secundam cu: ipsa est falsa: op: igitur ipsam esse veram sed per noticiam ipsius debeo venire in noticiam alteram et si cuiuslibet vere causalitatis debet utraq: esse vera. Ex isto ergo p: quoniam aliqua causalitas est vera uno modo: que non est vera alio modo. et sic de ipsis omnibus non potest regula universalis dari. Item sequitur q: causalitas sumpta primo modo inserta conditionalem sed non econtra. sequitur enim q: deus est causa tui tu es igitur si deus est causa tui tu es: sed non ex contra. q: dabatur antecedens verum sed non econtra sine consequente: similiter sequitur. q: tu es homo tu es animal igitur si tu es homo tu es animal sed non econtra. q: quando tu non eris erit conditionalis vera et causalitas falsa. Sequitur tertio q: causalitas secundo modo non inserta conditionalem de consumilibus terminis h: ex causa sequitur tanq: ex impossibili simili vnde non sequitur. q: deus est tu es igitur si deus est tu es: sed bene sequitur si deus est tu es igitur q: deus est tu es. q: antecedens est impossibile. Quarto sequitur q: in causalitate sumpta primo vel secundo requiritur posititas significati prima propositionis sed non inferioritas aut superioritas propositionum vel terminorum ipsarum. p: de istis: q: deus est causa tui tu es. q: deus est tu es. p: enim q: deum esse causam tui et deum esse est prius q: te esse. verum tam illi termini de? et tu non se habent sicut inferior et superior. Quinto sequitur q: causalitas vera sumpta tertio modo non requiritur h: possit esse: sed sufficit inferioritas termini prima propositionis ad terminos secundae in quos argumentatio vel causalitas tendit: vt q: tu es homo tu es animal. patet enim q: te esse hominem non est prius q: te esse animal sed econtra te esse animal est prius q: te esse hominem sed iste terminus homo in propositione prima est terminus inferior ad illum terminum animal in propositione secunda ali quando autem non requirit inferioritas nec superioritas sed sufficit illatua posititas: vt q: tu es homo tu es risibilis: q: tu es animal rationale tu es homo. et sic patet q: iste non sunt causales vere: q: tu es animal tu es homo. q: animal est homo est. q: tu es risibilis tu es homo. q: tu es homo tu es animal rationale. licet enim cuiuslibet istarum causalium prima propositionis sit illatua secunda quia tam ipsa non continet inferioritatem ad secundam neq: illatua positatem. propriea non sunt vere causales tertio modo nec primo vel quarto ut patet. igitur et ceterum.

Contra quedam superius dicta arguitur sic. nam datus illis modis causalitas vere sequitur q: in primo vel secundo modo non poterit formari causalitas vera cuius una pars sit negativa consequens est falsum et consequita arguitur. q: data aliqua tali causalitate una pars est negativa igitur suum significatum non est nec potest esse igitur illud tale significatum nec est nec potest esse causa nec est nec potest esse efficiens: sed q: consequens sit falsum probatur per Aristotelem posteriorum dicentes q: affirmatio est causa affirmatio et negatio negatio: sicut habere pulmones est causa respirandi ita non habere pulmones est causa non respirandi: si ergo negatio est causa p: illud consequens esse falsum. Secundo arguitur proposito istam esse falsam. q: homo est risibile est: q: sequitur: quia homo est risibile est sed omnis homo est animal igitur quia animal est risibile est. consequentia tenet ab inferiori ad suum superiorum affirmatiue et fine aliqua distributione: q: consequens sit falsum patet q: si animal non est terminus inferior: ad hoc risibile: nec per noticiam istius prima propositionis venitur in noticiam secundam. igitur et ceterum. Tertio arguitur sic. ista causalitas est falsa: animal est q: homo est: et tam ambe partes sunt vere cuius propositionis immediate consequens nota causa est causa illatua alterius cum alijs conditionibus igitur ille tertius modus causalitatis vere non fuit sufficienter expressus: consequentia p: cum minori volenti signatum dis-

Pars

currere sed probatur maior: q: illa sit falsa: nam nullus animal est quia homo est igitur falsum est q: animal est quia homo est. consequentia bona: q: ista sunt contradictiones animal est q: homo est et nullum animal est q: homo est. antecedens probatur. nec hoc animal est q: homo est. nec hoc animal est q: homo est et ista sunt omnia animalia igitur nullum animal est quia homo est. tenet consequentia a singulis sufficenter annumeratis cum debito medio ad suam universalitatem et antecedens p: p: o qualib: singulari rendering ad sua contradictiones. nam quocunq: animalis demotio strato hec est falsa hoc animal est quia hoc modo est cum hec conditionalis est falsa sequens ex illa causalitate: si homo est hoc animal est vel sic hoc animal est homo est et ceterum. Ad primum istorum dicit q: loquendo de causalitate primi ordinis cuius nota non negatur sicut hactenus locutus sum contradictionem et ad improbationem dico ad Aristot. q: per affirmationem intelligit propositionem affirmativam et per negationem negativam: per causalitatem vero intelligit causam scientiam illatim et hinc causalitas in tertio modo reperitur. vnde satis p: q: propositione affirmativa causa illativa alterius propositionis propterea conceditur: quia tu es homo tu es animal: similiter propositione negativa est causa illativa alterius negativa propterea conceditur hec causalitas q: tu non es animus tu non es ruddibilis. Vnde aliter dicit q: sic intelligit philosophus: si res aliqua positiva sit causa alterius rei positive ita si non sit res illa que esset causa alterius rei tunc non est ipsa res causata ab eadem. et sic est intelligendum exemplum suum: si habere pulmonem sit causa respirandi ideo si non sit ista causa que est habere pulmonem nec est illud causatum quod est respirare. et sic patet q: argumentum non procedit. Ad secundum dicitur contradictionem q: homo est risibile est: et ad improbationem: negatur consequentia: et cum dicitur q: arguit ab inferiori: affirmativa sine distributione: contradictionem: sed hoc non sufficit: q: adhuc arguit cu: confusione dependente a nota cause: confundit. n. confusione terminorum communis se sequentes nota causalitatis propter rea sicut cum nota illationis vel auditio fallit argumentum ita cum nota causa: quare et ceterum. Ad tertium dicitur q: ea que sunt superioris expressa de causa sunt de causalitate primi ordinis in qua nota negatur et non de causalitate secundi ordinis cuius notam precedunt termini prius probabiles: vnde tam non precedent termini prius probabiles eadem intelligi retrahit sententia h: et ibi: q: tunc a nota cause inciperet propositionis probatio sicut p: in istis hoc risibile est q: tu es: hoc animal est q: iste homo est. et sic de alijs suo modo. Ex istis ergo patet q: a causalitate primi ordinis ad causalitatem secundae ordinis compositam ex similibus propositionibus fallit argumentum. et etiam aliquando econtra: q: non sequitur ut dicitur est: quia homo est animal est igitur animal est quia homo est. aliquando etiam econtra non videntur: quia non sequitur. tu non es asinus quia tu es homo ergo q: tu es homo tu non es asinus. posito q: tu non es: tunc antecedens est verum: tu non es asinus q: tu es homo: q: suum contradictionem est falsum. videntur tu es asinus quia tu es homo: et consequens est falsum. q: tu es homo tu non es asinus: quia ex illa sequitur q: tu es: qd est contra casum. vnde a qualibet causalitate primi vel secundi ordinis affirmativa vel negativa sine destructione note causalitatis ad copulativam factam ex similibus partibus videntur argumentum. vnde bene sequitur. quia a. efficit. b. b. efficitur ab. a. igitur a. efficit. b. et b. efficitur ab. a. Similiter quia deus est homo est igitur deus est et homo est. Item sequitur quia tu es homo tu es animal igitur tu es homo et tu es animal. Etiam sequitur quia tu es homo tu non es asinus igitur tu es homo et tu non es asinus: sequitur iterum ex dictis q: ab uno convertibili ad reliquum aut ab eodem ad idem cum nota cause non videntur argumentum. vnde non sequitur quia homo est risibile est et omnis homo est risibile igitur quia risibile est risibile est: nec sequitur q: animal rationale est homo est et omne animal rationale est homo igitur q: homo est homo est. patet. n. q: nulla istaz causalitas est vera q: conclusio: cu: non sit va primo nec secundo nec tertio modo: cu: ibi non sit.

inferioritas nec positas illative et cetera. Item sequitur quod a. et b. sunt due causales et prima pars b. sequitur ex prima pte. a. et secunda ex secunda et tertiis. non sequitur ex a. prout dato quod a. sit illa causalitatis quod de est tu es. et b. illa quod de est tu non es aliquid a te. et tunc sequitur conclusio etiam in altero casu. dato quod a. sit illa quod animal rationale est hoc est. et b. ista quod risibile est risibile est. et patet a. est verum et b. falsum vel saltum nugatorium. unde similia in causali faciunt nugationes que in codicitionali vel rationali ficerent necessitatem.

Capitulum de expletiva.

Expletiva propositio est illa que a nota sic vocata sumit denominationem ut licet monearis non curras: quod tamen moueris sedes. Ita quedam est aliquid constitutatis quedam nullum. Exemplum primi licet monearis non curras. Exemplum secundum dicitur ut tu moueris licet non curras. Item expletivarii quaedam sunt affirmativa quedam negativa: affirmativa quaedam cum negatione note quedam sine negatione. Exemplum primi non licet tu curras tu non moueris. Exemplum secundi licet sedes moueris. Exemplum tertii quedam cum negatione note quedam sine. Exemplum primi non licet tu sedes monearis. Exemplum secundi licet sedes tu non moueris. Item quedam sunt primi ordinis quedam secundi. Exemplum primi licet sis animus es homo. Exemplum secundi tu es homo licet sis animus. Item expletivarii quedam sunt de verbo principali indicativo quedam de verbo principali subjunctione. Exemplum primi licet sedes tu moueris. Exemplum secundi quod es coloratus non es albus. dico ergo sic de expletiva affirmativa vel negativa de verbo principali indicativo primi vel secundi ordinis non precedente termino probabilem cuius nota patitur a negatione probatur et exponitur per unam copulativam de consimilibus partibus cum limitatione cognoscendi per expletivis notam. ut licet monearis non curras probatur sic. tu moueris et tamen non curras. ergo licet monearis non curras: quod tamen sedes moueris. probatur sic. tu sedes et tamen moueris ergo quod tamen sedes moueris. Eodem modo dicatur de preterito et futuro. sed ubi expletiva fuerit de verbo principali subiectivo non debet propositio illa in dicto probari: sed potius affirmativa per terminos propositos: ut quis es epus non es sacerdos dicitur sic probari. ista sunt impossibilia sic significando tu es epus et non es sacerdos igitur quod tamen es epus tu non es sacerdos. Ita de preterito quod tamen es sacerdos in peccato mortali sacerdos probatus sic probatur. ista sunt impossibilia sic significando tu es in peccato mortali et es probatus. igitur et cetera. et ita de futuro si aliqua reperiatur.